SỞ GD&ĐT HẢI PHÒNG

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN

Số: 85/KH-THPTNK

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Vĩnh Bảo, ngày 20 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng học sinh giỏi và tham gia kì thi chọn học sinh giỏi thành phố

Lớp 12 (Bảng B) năm học 2024-2025

 Căn cứ Công văn số 3935/BGDĐT-GDTrH ngày 30 tháng 7 năm 2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học

năm học 2024-2025;

 Căn cứ Quyết định số 2826/QĐ-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2024 của Ủy

ban nhâ dân thành phố Hải Phòng ban hành khung kế hoạch thời gian năm học

2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường

xuyên thành phố Hải Phòng;

  Căn cứ Công văn số 2474/SGDĐT-GDTrH ngày 16 tháng 8 năm 2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục

trung học năm học 2024-2025;

 Căn cứ Công văn số 2475/SGDDT-TrH ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về Lịch chỉ đạo thực hiện chương trình Giáo dục

Trung học năm học 2024-2025;

 Căn cứ công văn số 2600/SGDĐT-KTKĐ ngày 27 tháng 8 năm 2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc tổ chức các kỳ thi cho học sinh năm

học 2024-2025;

 Căn cứ điều kiện, tình hình thực tiễn về quy mô học sinh, cơ sở vật chất và

đội ngũ của nhà trường trong năm học 2024-2025;

Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi

năm học 2024-2025 với các nội dung cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng lực học tập tốt các bộ môn,

qua đó có kế hoạch bồi dưỡng nâng cao kiến thức để các em phát huy tinh thần

sáng tạo, tự học tự rèn luyện; qua đó phát huy tối đa năng lực của mình, chuẩn bị

điều kiện cho các em tham gia kì thi chọn học sinh giỏi thành phố hàng năm;

- Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi phải được thực hiện thường xuyên, liên

tục, có kế hoạch cụ thể của từng giáo viên bộ môn được giao nhiệm vụ.

 II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC BỒI DƯỠNG HỌC

SINH GIỎI NĂM HỌC 2023-2024

 1. Những kết quả đạt được

2

 1.1. Kết quả đạt được:

- Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố các môn văn hóa cấp thành phố năm

học 2023-2024, học sinh nhà trường đã đạt được 10 giải/31 học sinh tham gia dự

thi, trong đó có: 01 giải Nhì, 2 giải Ba, 07 giải KK thuộc bộ (1 giải KK môn Toán;

1 giải Nhì, 1 giải Ba, 2 giải KK môn GDCD; 1 giải Ba, 3 giải KK môn Công nghệ;

1 giải KK môn Địa lí).

- Cuộc thi nghiên cứu KHKT dành cho học sinh trung học: có 04 dự án tham

gia, trong đó có 01 dự án đạt giải Nhất; 03 dự án đạt giải tư cấp thành phố.

- Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” đạt 4 giải KK.

 1.2. Nguồn nhân lực

 - Nhà trường đã ban hành quyết định phân công giáo viên bồi dưỡng ngay từ

HKI năm học 2023-2024 và tiếp tục xây dựng trong kế hoạch hoạt động của năm

học 2024-2025.

 - Đội ngũ giáo viên tập huấn, bồi dưỡng học sinh giỏi nhiệt tình, có trách

nhiệm, có trình độ năng lực công tác.

 2. Những tồn tại hạn chế

- Kết quả kỳ thi chọn HSG thành phố các môn văn hóa đạt chưa đạt tiêu đặt

ra (tại Hội nghị cán bộ, viên chức và người lao động năm học 2023-2024 đặt ra chỉ

tiêu có từ 15 giải trở lên) và chất lượng giải cũng chưa có sự chuyển biến mạnh.

- Bên cạnh đội ngũ giáo viên nhiệt tình, trách nhiệm song vẫn còn có giáo

viên xem nhẹ, thiếu tính tự giác trong công tác bồi dưỡng và phát hiện học sinh có

năng lực và bằng lòng với kết quả mình đã đạt được.

- Vai trò chỉ đạo của tổ chuyên môn chưa cao còn giao phó cho giáo viên dạy.

- Một bộ phận học sinh trong đội tuyển còn thiếu ý thức tự giác, còn ỷ nại

vào sự hướng dẫn của các thầy cô.

- Hình thức tổ chức có sự thay đổi (số lượng học sinh các môn được tham

gia nhiều hơn) bất lợi cho những trường có học sinh năng lực chưa tốt trong đó có

trường THPT Nguyễn Khuyến.

- Công tác xã hội hóa giáo dục chưa cao, chưa phát huy vai trò của gia đình

trong công tác bối dưỡng học sinh giỏi.

III. NỘI DUNG

 1. Chỉ tiêu cần đạt năm học 2024-2025

 - Kì thi chọn HSG các môn văn hóa lớp 12: 15 giải trở lên (Theo chỉ tiêu của

kế hoạch nhà trường xây dựng)

 - Các đội tuyển lớp 12 đăng kí chỉ tiêu đạt giải trong kì thi chọn HSG thành

phố năm học 2024-2025.

Văn Sử Địa KT&PL Anh Toán Lý Hoá Sinh Tin CN Cộng

1 3 2 3 0 1 1 1 1 1 2 16

3

 2. Phân công giáo viên và thời gian bồi dưỡng

 2.1. Phân công giáo viên bồi dưỡng

TT Môn Giáo viên khối 12 Giáo viên khối 11  Giáo viên khối 10

1 Toán
Phạm Trung Kiên

Nguyễn Văn Tiến
Phạm Thị Liên Phạm Bá Thịnh

2 Lý Trần Văn Chung Nguyễn Thị Hải
Trần Văn Chung

Tạ Thị Nhâm

3 Hóa Trần Thị Thúy Hà Vũ Văn Thắng
Vũ Văn Thắng

Trần Thị Thúy Hà

4 Văn

Phạm Thị Minh Hường

Phạm Thị Thanh

Nguyễn Mạnh Hoàng

Vũ Thị Ngần

Phạm Thị Hương
Hoàng Roãn Tuấn

5 Sử Nguyễn Thị Lý Lê Thị Cẩm Nguyễn Thị Lý

6 Địa Nguyễn Văn Hà Đỗ Thị Châu Nguyễn Văn Hà

7 Sinh Phạm Thị Hồng Nhung Cao Thị Giang Cao Thị Giang

8 T.Anh Nguyễn Thị Kim Oanh
Nguyễn T.H.Phương

Nguyễn Thị Nhung

Quách Thị Hồi

Nguyễn Thị Nhung

9 KT&PL Lê Thị Quyên Trần Thị Huế Trần Thị Huế

10 CN Bùi Thị Chiên Nguyễn Thị Nguyên Nguyễn Thị Nguyên

2.2. Thời gian thực hiện kế hoạch và chương trình

- Đối với đội tuyển học sinh lớp 12:

+ Từ 06/9/2024 tiếp tục thực hiện kế hoạch ôn do giáo viên bồi dưỡng xây

dựng;

+ Tổ chức thi khảo sát vào tuần cuối tháng 11/2024;

+ Ban giám hiệu nhà trường tăng cường đôn đốc, kiểm tra, động viên thầy

và trò trong quá trình ôn thi.

+ Tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp thành phố dành cho bảng B vào ngày

10/12/2024.

- Đối với đội tuyển học sinh giỏi lớp 11:

+ Giáo viên được phân công bồi dưỡng phối hợp với các thành viên trong tổ

lựa chọn học sinh để thành lập đội tuyển.

+ Lãnh đạo nhà trường tăng cường việc kiểm tra, động viên.

+ Từ tháng 9/2024 đến 5/2025 (2 tháng khảo sát 1 lần)

- Đối với đội tuyển học sinh giỏi lớp 10:

+ Kết thúc HK1 thi chọn đội tuyển và triển khai thực hiện công tác ôn thi từ

tháng 01/2025 đến tháng 5/2025.

+ Thực hiện bồi dưỡng thường xuyên trong suốt thời gian học tập.

4

3. Tham gia kì thi chọn HSG thành phố lớp 12 bảng B (ngày 10/12/2024)

3.1 Đối tượng và điều kiện dự thi

Học sinh đang học lớp 12 (học sinh có thể thi vượt cấp), có hạnh kiểm tốt,

lực học khá trở lên của năm học 2023-2024.

3.2. Nội dung đề thi

a) Kiến thức:

- Theo chương trình hiện hành của Bộ GD&ĐT tính đến thời điểm thi.

b) Hình thức thi:

TT Môn Hình thức thi Thời gian

1  Toán Trắc nghiệm 90 phút

2  Vật lí Trắc nghiệm 90 phút

3  Hóa học Trắc nghiệm 90 phút

4  Sinh học Trắc nghiệm 90 phút

5  Tin học
Làm bài trên

máy vi tính
180 phút

6  Công nghệ định hướng công nghiệp
- Lý thuyết

  - Thực hành
50 phút

120 phút

7  Công nghệ định hướng nông nghiệp Trắc nghiệm 90 phút

8  Ngữ văn  Tự luận 180 phút

9  Lịch sử  Trắc nghiệm 90 phút

10  Địa lí  Trắc nghiệm 90 phút

11  KT&PL Trắc nghiệm 90 phút

12  Tiếng Anh  Trắc nghiệm 90 phút

- Các môn Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý,

GDCD, Công nghệ định hướng nông nghiệp (thang điểm 10);

- Môn Tin học thi lập trình trên máy tính (thang điểm 30);

- Môn Tiếng Anh thi nghe, thi viết (thang điểm 10);

- Môn Công nghệ định hướng công nghiệp: Lý thuyết 10 điểm với thời gian

50 phút; Thi thực hành 20 điểm với thời lượng 120 phút.

3.3. Thời gian, địa điểm và số lượng học sinh tham gia kì thi

a) Thời gian thi:

- Tổ chức thi ngày 10 tháng 12 năm 2024.

- Địa điểm: Theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng trong

năm học và kết quả khảo sát của các đội tuyển của nhà trường.

* Đối với kỳ thi giải Toán và các môn KHTN bằng tiếng Anh

- Nộp danh sách dự thi ngày 15/02/2025.

- Khai mạc và tổ chức kỳ thi vào 6h30 ngày 04/03/2025.

- Địa điểm thi theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.

5

b) Số lượng học sinh tham gia: Theo phân bổ số lượng của Sở GD&ĐT Hải

Phòng trong năm học và kết quả khảo sát của các đội tuyển của nhà trường.

4. Kinh phí

4.1. Kinh phí chi trả ôn thi: Theo quy chế chi tiêu nội bộ.

4.2. Kinh phí khen thưởng giáo viên ôn thi có học sinh đạt giải: Theo quy

chế chi tiêu nội bộ.

4.3. Kinh phí khen thưởng học sinh đạt giải: Theo quy chế chi tiêu nội bộ.

4.4. Kinh phí phục vụ học sinh quá trình tham gia kỳ thi: Ban cha mẹ học

sinh hỗ trợ 100%.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Ban Giám hiệu:

- Hiệu trưởng:

+ Chỉ đạo chung công tác bồi dưỡng HSG

+ Lập phương án tuyển chọn, quyết định số lượng đội tuyển trên cơ sở đề

xuất của giáo viên.

+ Chỉ đạo thư viện mua một số sách cần thiết cho giáo viên bồi dưỡng.

- Phó Hiệu trưởng:

+ Trực tiếp chỉ đạo và thực hiện công tác bồi dưỡng HSG.

+ Phân công, thời khóa biểu, công tác quản lý các hoạt động và đảm bảo

chất lượng dạy học như cơ sở vật chất, thư viện, thiết bị.

+ Tiến hành dự giờ, kiểm tra giáo viên và học sinh.

+ Cùng với tổ chuyên môn dự các buổi hội thảo.

+ Trực tiếp tham mưu cho Hiệu trưởng về công tác bồi dưỡng HSG và thực

hiện một số công tác khác do Hiệu trưởng phân công.

 2. Tổ chuyên môn, nhóm bộ môn:

- Chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch, chương trình học từng bộ môn của giáo

viên trong tổ và theo dõi tiến độ chương trình bồi dưỡng.

- Quản lý chất lượng bồi dưỡng chuyên đề, theo dõi và chỉ đạo phương pháp

dạy của giáo viên và học tập của học sinh.

- Quản lý chất lượng các lớp bồi dưỡng từng thời kì nhằm đảm bảo chất

lượng đội tuyển, đánh giá đề xuất lựa chọn, bổ sung học sinh.

- Chỉ đạo chỉnh lý chương trình BDHSG; Chỉ đạo bổ sung tài liệu BDHSG

và tham mưu tổ chức kiểm tra chất lượng HSG.

- Đề xuất giáo viên bồi dưỡng và kèm cặp giúp đỡ học sinh.

- Chủ trì trong việc hội thảo khoa học các môn do tổ phụ trách và dự giờ

giáo viên.

- Thực hiện các công việc khác do BGH phân công.

6

 3. Đối với giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi

- Thành lập đội tuyển học sinh giỏi bộ môn, lập kế hoạch bồi dưỡng theo chỉ

đạo của Ban giám hiệu, TTCM.

- Trực tiếp ôn tập, bồi dưỡng học sinh theo kế hoạch.

- Nắm bắt trình độ, năng lực học sinh đúng bằng trình độ thực chất.

- Thường xuyên kèm cặp giúp đỡ học sinh.

- Có sổ ghi nhật ký về hướng dẫn học sinh học tập hoặc làm bài tập.

- Phối hợp với phụ huynh theo dõi thời gian học tập của học sinh ở trường

cũng như tại gia đình.

 4. Các lực lượng khác

- Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp: Thường xuyên theo dõi chất lượng học

sinh của lớp mình. Liên hệ với giáo viên bộ môn, phụ huynh tạo điều kiện tốt nhất

để các em tham gia học tập, hạn chế đến mức thấp nhất hoạt động tập thể.

- Đối với cha mẹ học sinh: Quan tâm, động viên và tạo mọi điều kiện để các

em tham gia đầy đủ, chất lượng các buổi ôn thi theo kế hoạch.

- Đối với Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường: Hỗ trợ kinh phí và tham

gia cùng nhà trường quản lý, động viên học sinh trong quá trình tham gia kỳ thi

theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.

- Đối với học sinh: Đi học đầy đủ, chấp hành tốt các nội quy; không tùy tiện

bỏ tiết, bỏ môn, có đủ các loại vở, tài liệu theo yêu cầu của giáo viên bồi dưỡng,

đảm bảo an toàn trên đường đi.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi và tham gia kì thi chọn học

sinh giỏi thành phố bảng B, năm học 2024 - 2025. Yêu cầu các tổ nhóm chuyên

môn; giáo viên được phân công bồi dưỡng đội tuyển triển khai thực hiện nghiêm

túc; đảm bảo hiệu quả./.

   Nơi nhận:
   - Sở GD-ĐT Hải Phòng (để b/c);

   - Ban giám hiệu (để phối hợp);

   - Các tổ chuyên môn (để thực hiện);

   - Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Huy Hùng

		2024-09-21T17:29:42+0700
	Việt Nam
	Phạm Huy Hùng <phamhuyhung@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-23T07:59:44+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN KHUYẾN <thpt-nguyenkhuyen@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!